

C. S. (Main) Exam : 2011

B-DTN-L-TPA

## SOCIOLOGY

### Paper I

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 300

### INSTRUCTIONS

*Each question is printed both in Hindi and in English.*

*Answers must be written in the medium specified in the Admission Certificate issued to you, which must be stated clearly on the cover of the answer-book in the space provided for the purpose. No marks will be given for the answers written in a medium other than that specified in the Admission Certificate.*

*Candidates should attempt Questions no. 1 and 5 which are compulsory, and any three of the remaining questions selecting at least one question from each Section.*

*The number of marks carried by each question is indicated at the end of the question.*

---

ध्यान दें : अनुदेशों का हिन्दी रूपान्तर इस प्रश्न-पत्र के पिछले पृष्ठ पर छपा है।

## SECTION A

1. Write short notes on the following, keeping sociological perspective in view (Each short note in about 150 words) : 12×5=60
- (a) Emergence of Sociology is an outcome of modernity and social change in Europe
  - (b) Fact and Value
  - (c) Reliability and Validity
  - (d) The Protestant Ethic and the Spirit of Capitalism
  - (e) The problem of gender
2. (a) What can Sociology show us about our actions ? Discuss the practical significance of Sociology. 30
- (b) What is Class ? Do you think that Weber's contributions to social stratification are different from that of Marx ? 30
3. (a) What is subjective method in social research ? Examine Focus Group Discussion (FGD) as a technique for data collection, with suitable examples. 30
- (b) Define Ideal Type and explain Weber's concept of 'Verstehen' for understanding social phenomena. 30

## खण्ड क

1. निम्नलिखित पर समाजशास्त्रीय दृष्टिकोण को ध्यान में रखते हुए संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए (प्रत्येक संक्षिप्त टिप्पणी लगभग 150 शब्दों में हो) : 12×5=60
- (क) समाजशास्त्र की उत्पत्ति यूरोप में आधुनिकता एवं सामाजिक परिवर्तन का परिणाम ही है
- (ख) तथ्य एवं मूल्य
- (ग) विश्वसनीयता तथा प्रामाणिकता
- (घ) दी प्रोटैस्टैन्ट इथिक एण्ड दी स्पिरिट ऑफ केपिटलिज्म
- (ङ) लिंग (gender) की समस्या
2. (क) हमारी क्रियाओं के बारे में समाजशास्त्र क्या दर्शा सकता है ? समाजशास्त्र के व्यावहारिक महत्त्व की व्याख्या कीजिए । 30
- (ख) वर्ग क्या है ? क्या आप सोचते हैं कि वेबर के सामाजिक स्तरीकरण के योगदान मार्क्स से भिन्न हैं ? 30
3. (क) सामाजिक अनुसंधान की व्यक्तिनिष्ठ पद्धति क्या है ? आँकड़ों के एकत्रीकरण के लिए केन्द्र समूह विवेचन (एफ.जी.डी.) का उपयुक्त उदाहरणों सहित एक तकनीकी के रूप में परीक्षण कीजिए । 30
- (ख) आदर्श-प्रारूप की परिभाषा दीजिए तथा सामाजिक प्रघटना को समझने के लिए वेबर की 'बोध' अवधारणा का परीक्षण कीजिए । 30

4. (a) Give conceptual meaning of social system. What is cognitive consonance between 'pattern variables' and 'paradigm'? 30
- (b) What do you mean by social mobility? Discuss the major sources and causes of mobility. 30

1. (क) सामाजिक व्यवस्था की अवधारणा का अर्थ बताइए ।  
'परिवर्ती प्रतिमान' तथा 'पैराडाइम' (Paradigm) के मध्य  
बोधात्मक सामंजस्य क्या है ? 30
- (ख) सामाजिक गतिशीलता से आपका क्या अभिप्राय है ?  
गतिशीलता के मुख्य साधनों तथा कारणों की व्याख्या  
कीजिए । 30

## SECTION B

5. Write short notes on the following from a sociological perspective (Each short note in about 150 words) :  $12 \times 5 = 60$
- (a) Self-Help Group (SHG) as an informal organization of work
  - (b) Power Elite
  - (c) Cultural Pluralism
  - (d) Lineage and Descent
  - (e) Development and Dependency
6. (a) What is formal organization ?  
"The growth of bureaucracy has resulted in extreme concentration of power at larger levels of social organization." Discuss. 20
- (b) Highlight prerequisites of social movement. Bring out the differences between social movement and revolution. 20
- (c) "Collective action in politics can bring integration and disintegration in society." Comment. 20
7. (a) Define sect, cult and religion. In what way do Weber's views on religion differ from those of Durkheim ? 20
- (b) What you mean by marriage and family ? Discuss the structural and functional changes in family in modern society. 20

5. निम्नलिखित पर समाजशास्त्रीय दृष्टिकोण को ध्यान में रखते हुए संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए (प्रत्येक संक्षिप्त टिप्पणी लगभग 150 शब्दों में हो) :

12×5=60

(क) स्वयं-सहायक समूह (एस.एच.डी.) का कार्य के एक अनौपचारिक संगठन के रूप में

(ख) शक्ति-अभिजन

(ग) सांस्कृतिक बहुलवाद

(घ) कुल एवं वंशानुक्रम

(ङ) विकास एवं निर्भरता

6. (क) औपचारिक संगठन क्या है ?

“अधिकारी-तंत्र की वृद्धि के परिणामस्वरूप सामाजिक संगठन के वृहद् स्तरों पर शक्ति का अत्यधिक केंद्रीकरण हुआ है।” व्याख्या कीजिए।

20

(ख) सामाजिक आन्दोलन की पूर्वपेक्षाओं को दर्शाइए। सामाजिक आन्दोलन एवं क्रान्ति में विभेद कीजिए।

20

(ग) “राजनीति की सामूहिक क्रिया समाज में एकीकरण तथा विघटन ला सकती है।” समीक्षा कीजिए।

20

7. (क) सम्प्रदाय, पंथ तथा धर्म की परिभाषा दीजिए। किस तरह से वेबर के धर्म के विचार दुर्खीम से भिन्न हैं ?

20

(ख) विवाह एवं परिवार से आपका क्या अभिप्राय है ? आधुनिक समाज में परिवार के संरचनात्मक एवं प्रकार्यात्मक परिवर्तनों की व्याख्या कीजिए।

20

- (c) Explain the concept of Participatory Democracy. What conditions are assumed to be conducive to participation? 20
8. (a) "Social support mechanism needs to be strengthened for effective implementation of development programmes." Comment. 20
- (b) Discuss World System Theory in the context of modern society. 20
- (c) "Science and Technology are major forces accelerating the process of social change." Comment. 20



- (ग) सहभागिक प्रजातन्त्र की अवधारणा की विवेचना कीजिए ।  
सहभागिता में कौनसी दशाएँ सहायक मानी जाती हैं ? 20
8. (क) “विकास कार्यक्रमों को प्रभावशाली कार्यान्वित करने के लिए सामाजिक सहायक यन्त्र-रचना को मजबूत करने की आवश्यकता है ।” समीक्षा कीजिए । 20
- (ख) आधुनिक समाज के संदर्भ में विश्व-व्यवस्था सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए । 20
- (ग) “सामाजिक परिवर्तन की प्रक्रिया के त्वरण में मुख्य शक्तियाँ विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी हैं ।” समीक्षा कीजिए । 20

## समाजशास्त्र

## प्रश्न-पत्र I

समय : तीन घण्टे

पूर्णांक : 300

## अनुदेश

प्रत्येक प्रश्न हिन्दी और अंग्रेजी दोनों में छपा है ।

प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए, जिसका उल्लेख आपके प्रवेश-पत्र में किया गया है, और इस माध्यम का स्पष्ट उल्लेख उत्तर-पुस्तक के मुख-पृष्ठ पर अंकित निर्दिष्ट स्थान पर किया जाना चाहिए । प्रवेश-पत्र पर उल्लिखित माध्यम के अतिरिक्त अन्य किसी माध्यम में लिखे गए उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेंगे ।

प्रश्न संख्या 1 और 5 अनिवार्य हैं । बाकी प्रश्नों में से प्रत्येक खण्ड से कम-से-कम एक प्रश्न चुनकर किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

प्रत्येक प्रश्न के लिए नियत अंक प्रश्न के अंत में दिए गए हैं ।

**Note :** English version of the Instructions is printed on the front cover of this question paper.